
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  107 –  agosto 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 156 articoli spogliati ed è stato licenziato il  12 settembre 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         29 

INDICE DEI DESCRITTORI        32 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       35 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 27 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26 
Assistenza sociale/Servizi sociali 20 
Banche/Sistema e mercato finanziario 19 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 21 
Difesa del suolo/Protezione civile 25 
Diritto comunitario 14 
Diritto costituzionale 11 
Diritto pubblico 12 
Ecologia/Tutela ambientale 24 
Economia e sviluppo delle aree montane 19 
Economia e sviluppo economico 17 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8 
Enti locali 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18 
Filosofia/Religione 22 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7 
Immigrazione/Emigrazione 22 
Industria 17 
Lavoro 16 
Mezzi d'informazione 22 
Opere e lavori pubblici 25 
Parchi naturali e aree protette 14 
Popolazione/Demografia 22 
Porti/Aeroporti/Navigazione 14 
Pubblica amministrazione 9 
Pubblico impiego 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 9 
Relazioni internazionali/Geopolitica 12 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 22 
Risorse energetiche 27 
Sanità e igiene pubblica 20 
Scuola e università 21 
Storia e cultura locale 23 
Storia e geografia 23 
Teoria e scienza politica 12 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14 
Unione europea 11 
Urbanistica 14 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA..............................................................................................................7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.08 Pubblica amministrazione ....................................................................................................9 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................11 
1.13 Diritto pubblico ..................................................................................................................12 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................12 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................12 

COMMISSIONE SECONDA .....................................................................................................14 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................14 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................14 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................14 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................14 

COMMISSIONE TERZA ...........................................................................................................16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................16 
3.02 Industria .............................................................................................................................17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................17 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................18 

COMMISSIONE QUARTA........................................................................................................19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................19 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................19 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................20 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................20 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................21 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................21 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................21 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................22 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................22 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................22 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................22 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................23 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................23 

COMMISSIONE SETTIMA.......................................................................................................24 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................24 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile......................................................................................25 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................26 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................27 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 

De Michele, Annamaria 
  La potestà legislativa delle Regioni in materia di contratti pubblici dopo le sentenze 

della Corte costituzionale n. 401 e n. 431 del 2007 / Annamaria De Michele, Le istituzioni 
del federalismo, n. 5 supplemento   2007, p. 7-49 
Descrittori: Regioni ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Gianfrancesco, Eduardo 

  Le Regioni italiane e la giurisdizione / Eduardo Gianfrancesco, Teoria del diritto e dello 
Stato, n. 1-2-3   2006, p. 400-429 
Descrittori: Funzione giurisdizionale ; Regioni ; Stato 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bruno, Francesco 
Il patto di stabilità interno e la spesa per il personale nelle linee guida della Corte dei 
conti / di Francesco Bruno, Azienditalia, n. 8   2008, p. 616-622 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Stabilità ; Spesa pubblica ; Personale 
 
Chiappinelli, Carlo 

  La Corte costituzionale fa il punto sui rapporti tra dimensione del controllo affidato 
alla Corte dei conti ed esigenze di coordimamento della finanza pubblica / Carlo 
Chiappinelli, Giustizia civile, n. 7-8   2008, p. 1617-1625 
Descrittori: Finanza pubblica ; Corte dei conti ; Controllo 
 
D'Aries, Ciro ; Spoldi, Fabio 
Il bilancio consolidato degli enti locali / di Ciro D'Aries e Fabio Spoldi, Azienditalia, n. 8   
2008, p. I-XXIII 
Descrittori: Bilanci ; Enti locali 
 
Jorio, Ettore 
Il federalismo fiscale esige solidarietà e un eguale punto di partenza nel debito sanitario 
/ Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 4   2008, p. 76-79 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Spesa sanitaria 
 
Mastropasqua, Nicola 
Linee guida della Corte dei conti: le verifiche sulle società partecipate / di Nicola 
Mastropasqua, Azienditalia, n. 8   2008, p. 623-626 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Controllo 
 
Montanari, Cristina ; Drusiani, Damiano 
Indicazioni di natura contabile e finanziaria sul fondo "attività di progettazione" / di 
Cristina Montanari e Damiano Drusiani, Azienditalia, n. 8   2008, p. 597-601 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Incentivi economici ; Progettazione 
 
Strocchia, Francesco 

  Costi-benefici delle operazioni in derivati e disposizioni normative attuali / di 



   8

Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2008, 
p. 1405-1418 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Normativa 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Feltrin, Paolo ; Natale, Paolo 
Elezioni politiche 2008. Primi risultati e scenari / di Paolo Feltrin, Paolo Natale, Polena, 
n. 1   2008, p. 143-167 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2008 
 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide 
Un procedimento elettorale ormai logoro. Osservazioni e proposte / Paolo Feltrin, 
Davide Fabrizio, Polena, n. 1   2008, p. 9-32 
Descrittori: Procedimento elettorale 
 
Margalit, Avishai 
Solidarietà, che cosa è oggi / di Avishai Margalit, Reset, n. 108   2008, p. 75-82 
Descrittori: Partiti di sinistra 
 
Natale, Paolo 
Maggioritario e Proporzionale: governabilità e rappresentatività / Paolo Natale, Polena, 
n. 1   2008, p. 51-62 
Descrittori: Sistemi elettorali maggioritari ; Sistemi elettorali proporzionali 
 
Testa, Silvia ; Ricolfi, Luca 
Il partito di Montezemolo. Un'analisi empirica della domanda di "centro" / Silvia Testa, 
Luca Ricolfi, Polena, n. 1   2008, p. 33-47 
Descrittori: Partiti di centro ; Elettorato attivo 
 

1.04 Enti locali 
 
Aronica, Giuseppe 

  I diritti di rogito non spettano ai segretari distaccati / di Giuseppe Aronica, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2008, p. 1159-1171 
Descrittori: Contratti ; Segretari comunali  ; Segretari provinciali  
 
Brugnoli, Emanuela 

  La gestione delle strade comunali e la concessione di pubblico servizio / di 
Emanuela Brugnoli, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2008, p. 869-878 
Descrittori: Strade comunali ; Gestione ; Servizi pubblici locali ; Concessioni 
 
Centro, Licia 

  L'attività del collegio dei revisori nel sistema dell'autocontrollo dell'ente locale: nodi 
problematici e prospettive evolutive / di Licia Centro, L'amministrazione italiana, n. 5   
2008, p. 647-652 
Descrittori: Collegi dei revisori dei conti ; Controllo ; Enti locali 
 
Gioffrè, Giovanni 

  Il diritto di accesso dei consiglieri comunali e provinciali nella legislazione degli enti 
locali / di Giovanni Gioffrè, L'amministrazione italiana, n. 5   2008, p. 671-676 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 



   9

 
Longo, Fabio 

  Lo scioglimento dei consigli comunali per fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso è questione di contesto / Fabio Longo, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 3   2008, p. 880-884 
Descrittori: Consigli comunali  ; Scioglimento ; Mafia 
 
Pulli, Italo Rosario 

  La normale gestione degli Enti locali impone - in seno agli stessi - la presenza di un 
organo in posizione di "terzietà" / di Italo Rosario Pulli, L'amministrazione italiana, n. 5   
2008, p. 627-633 
Descrittori: Segretari comunali  ; Enti locali 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Asprone, Maurizio ; Sacco, Grazia Maria 
L'irrisolta questione della pregiudiziale amministrativa. spunti di riflessione / di Maurizio 
Asprone e Grazia Maria Sacco, Comuni d'Italia, n. 9   2008, p. 41-52 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Giustizia amministrativa ; Risarcimenti 
 
Asprone, Maurizio ; Sacco, Grazia Maria 
Responsabilità civile della pubblica amministrazione: conseguente risarcimento dei danni 
/ di Maurizio Asprone e Grazia Maria Sacco, Comuni d'Italia, n. 9   2008, p. 13-19 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Risarcimenti 
 
D'Auria, Gaetano 

  La riforma dell'amministrazione centrale: un documento e due provvedimenti / a 
cura di Gaetano D'Auria, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2008, p. 831-860 
Descrittori: Amministrazione centrale dello Stato ; Riforme 
 
Fraioli, Fernanda 

  Brevi note in merito all'accesso agli atti del processo contabile / di Fernanda Fraioli, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2008, p. 1385-1392 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Atti amministrativi ; Processo amministrativo 
 
Ichino, Pietro 
Exit e voice per rompere il circolo vizioso dell'irresponsabilità nelle Amministrazioni 
Pubbliche / Pietro Ichino, Polena, n. 1   2008, p. 83-90 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Limone, Donato A. 
Il piano industriale del Ministro Brunetta per le P.A. / Donato A. Limone, E-gov : 
informatica ed enti locali, n. 7/8   2008, p. 18-19 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Mezzotero, Alfonso 

  Pregiudiziale amministrativa, rito del silenzio e risarcimento del danno da omissione 
provvedimentale: tiene la rete di contenimento del giudice amministrativo? / di Alfonso 
Mezzotero, Giurisprudenza di merito, n. 7-8 supplemento   2008, p. 119-165 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Silenzio della pubblica amministrazione ; 
Risarcimenti 
 



   10

Minetti, Paola 
La responsabilità da contatto sociale / di Paola Minetti, Comuni d'Italia, n. 9   2008, p. 20-
27 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 
 
Mingarelli, Alberto 
Il percorso della responsabilità amministrativa nel suo modello generale risarcitorio e 
nelle tipologie sanzionatorie / di Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 9   2008, p. 55-62 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Risarcimenti ; Sanzioni 
 
Montini, Barbara 
Nuovi orientamenti in tema di responsabilità civile e amministrativa della pubblica 
amministrazione / di Barbara Montini, Comuni d'Italia, n. 9   2008, p. 63-69 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Responsabilità amministrativa 
 
Renna, Mauro 

  Responsabilità della p.a.: la Cassazione innova e il Consiglio di Stato conserva / di 
Mauro Renna, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2008, p. 885-896 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Corte di cassazione ; Consiglio 
di Stato 
 
Ricolfi, Luca 
Due metodi per misurare gli sprechi nella Pubblica Amministrazione / Luca Ricolfi, 
Polena, n. 1   2008, p. 75-82 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Misurazione 
 
Tarasco, Antonio Leo 

  Costi della politica e riorganizzazione dei ministeri: il Consiglio di Stato contraddice 
il D.A.G.L. di Palazzo Chigi / Antonio Leo Tarasco, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   
2008, p. 888-890 
Descrittori: Politica ; Ministeri ; Costi 
 
Tulumello, Giovanni 

  Itinerari giurisprudenziali in materia di valutazione della fondatezza della pretesa nel 
giudizio sul silenzio-rifiuto della pubblica amministrazione / di Giovanni Tulumello, 
Giurisprudenza di merito, n. 7-8 supplemento   2008, p. 166-176 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Silenzio della pubblica amministrazione 
 
Usai, Stefano 
Come configurare giuridicamente la responsabilità da contatto / di Stefano Usai, Comuni 
d'Italia, n. 9   2008, p. 28-40 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Bianco, Arturo 
L'innovazione nella manovra del Governo / a cura di Arturo Bianco, E-gov : informatica ed 
enti locali, n. 7/8   2008, p. 71-74 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Innovazione tecnologica ; E-Government  
 

 
 



   11

1.10 Unione europea 
 
Fonderico, Giuliano 

  Il manuale della Commissione per l'attuazione della direttiva servizi / di Giuliano 
Fonderico, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2008, p. 921-928 
Descrittori: Commissione europea  ; Servizi  
 
Mellone, Marco ; Pancaldi, Annalisa 

  Il nuovo regolamento comunitario sulle controversie di modesta entità / di Marco 
Mellone e Annalisa Pancaldi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2008, p. 281-317 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Regolamenti comunitari 
 
Moschella, Graziella 

  La politica europea di sicurezza e difesa / di Graziella Moschella, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2008, p. 1235-1270 
Descrittori: Politica europea di sicurezza e difesa  
 
Paladini, Luca 

  Alcune considerazioni sulla prassi delle missioni di pace dell'Unione europea nel 
quadro del sistema di sicurezza collettivo delle Nazioni Unite / di Luca Paladini, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 2   2008, p. 319-348 
Descrittori: Unione europea ; Sicurezza ; Organizzazione delle Nazioni unite 
 
Spata, Mariella 

  Aiuti di Stato nell'UE: compatibilità delle misure fiscali adottate dalle regioni e/o 
autonomie locali con la normativa comunitaria / Mariella Spata, Il Diritto della Regione,  
n. 5-6   2006, p. 27-51 
Descrittori: Aiuti statali ; Unione europea ; Regioni ; Enti locali 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Baldini, Vincenzo 

  L'incostituzionalità della Rasterfahndung, ovverosia alla perenne ricerca di un 
(difficile...) equilibrio fra Stato di diritto e "Stato di prevenzione" / Vincenzo Baldini, 
Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2-3   2006, p. 1-19 
Descrittori: Terrorismo ; Legislazione statale ; Controllo costituzionale ; Repubblica federale di 
Germania  
 
Conz, Matteo 

  Il principio di sovranità nella sentenza n. 365 del 2007: "argomenti" vecchi e nuovi 
nella sistemazione dei rapporti tra Stato e Regioni / Matteo Conz, Il Diritto della Regione, 
n. 5-6   2006, p. 183-196 
Descrittori: Sovranità popolare ; Regioni ; Stato ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Di Martino, Alessandra 

  Qualche osservazione in tema di sovranità e dualismo alla luce di una recente 
decisione del Tribunale costituzionale tedesco / Alessandra Di Martino, Teoria del diritto e 
dello Stato, n. 1-2-3   2006, p. 39-84 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Repubblica federale di Germania  
 
Di Salvatore, Enzo 

  Appunti per uno studio sulla libertà nella tradizione costituzionale europea / Enzo 



   12

Di Salvatore, Teoria del diritto e dello Stato, n. 1-2-3   2006, p. 85-147 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Libertà 
 
Magnani, Carlo 

  Sussidiarietà e Costituzione: pluralismo e diritti / Carlo Magnani, Teoria del diritto e 
dello Stato, n. 1-2-3   2006, p. 453-472 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Romano, Mario 

  Complessità delle fonti e sistema penale. Leggi regionali, ordinamento comunitario, 
corte costituzionale / Mario Romano, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2   2008, 
p. 538-558 
Descrittori: Diritto penale ; Fonti del diritto ; Leggi regionali ; Diritto comunitario ; Corte 
costituzionale 
 
Volpe, Davide 

  Il crocifisso nelle scuole tra libertà religiosa e principio di laicità / Davide Volpe, Il 
Diritto della Regione, n. 5-6   2006, p. 53-100 
Descrittori: Libertà religiosa ; Laicismo  
 

1.13 Diritto pubblico 
 
Castronovo, Giuseppe 

  Il metodo collegiale nel procedimento decisionale dei collegi pubblici: nascita , 
sviluppo e attuale applicazione / di Giuseppe Castronovo, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2008, p. 1365-1384 
Descrittori: Collegi amministrativi  ; Decisioni 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Rossolillo, Giulia 

  I mezzi alternativi di risoluzione delle controversie (ADR) tra diritto comunitario e 
diritto nazionale / di Giulia Rossolillo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2008, p. 349-365 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Diritto comunitario ; Diritto internazionale 
 
Skouris, Vassilios 

  L'influence du droit national et de la jurisprudence des juridictions des Etats 
membres sur l'interprétation du droit communautaire / par Vassilios Skouris, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 2   2008, p. 239-54 
Descrittori: Diritto comunitario ; Unione europea 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Carpano, Eric 

  Kant et l'Etat : aux origines de l'Etat libéral / Eric Carpano, Teoria del diritto e dello 
Stato, n. 1-2-3   2006, p. 20-38 
Descrittori: Kant, Immanuel  ; Stato liberale  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Blank, Stephen 
Dove approderanno i rapporti Russia-Cina? / di Stephen Blank, Acque e terre, n. 3   2008, 



   13

p. 22-30 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Russia  ; Repubblica popolare cinese  
 
Di Ruzza, Tommaso ; Salvini, Gianpaolo 
Disarmo, sviluppo e ordine internazionale / Tommaso Di Ruzza, Gianpaolo Salvini, La 
Civiltà cattolica, n. 3794   2008, p. 140-151 
Descrittori: Disarmo ; Sviluppo ; Sicurezza 
 
Larivera, Luciano 
La Nato: problemi e prospettive / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3794   2008,  
p. 183-192 
Descrittori: NATO  

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Di Lascio, Andrea 

  La società di trasformazione urbana quale strumento di urbanistica "consensuale" / 
di Andrea Di Lascio, L'amministrazione italiana, n. 6   2008, p. 789-798 
Descrittori: Società di trasformazione urbana  ; Strumenti urbanistici 
 
Mincolelli, Giuseppe 
Una ipotesi di mobilità sostenibile : il design di servizi intermodali come promozione dei 
trasporti pubblici urbani / Guiseppe Mincolelli, Paesaggio urbano, n. 4   2008, p. 60-65 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Design 
 
Nitti, Nicola 

  Pianificazione urbanistica sostenibile e governo integrato del territorio : nuovo 
modello pianificatorio adottato dalle regioni. Necessità di una legislazione nazionale di 
principi / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   
2008, p. 1425-1433 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Sviluppo sostenibile  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Caserini, Stefano ; Seminati, Paolo 
Valutazione ambientale ed economica del passaggio a gas naturale dei mezzi di trasporto 
pubblico a Brescia / Stefano Caserini e Paolo Seminati, Economia delle fonti di energia e 
dell'ambiente, n. 1   2007, p. 65-80 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Metano ; Brescia  
 
Incalza, Ercole 
Le infrastrutture di trasporto della nuova Europa / di Ercole Incalza, Acque e terre, n. 3   
2008, p. 57-64 
Descrittori: Infrastrutture ; Trasporti ; Europa  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Grigoli, Michele 

  Profili innovativi della sicurezza nell'ambito portuale e aeroportuale / Michele 
Grigoli, Giustizia civile, n. 6   2008, p. 341-351 
Descrittori: Sicurezza ; Porti ; Aeroporti 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Ceruti, Matteo 

  Parchi naturali e regime delle acque / Matteo Ceruti, Rivista giuridica dell'ambiente,  
n. 3-4   2008, p. 630-635 
Descrittori: Parchi naturali ; L. n. 394/1991  ; Acqua 
 
Gabbianelli, Giovanni 
Il Parco del delta del Po: possibili impatti e condizionamenti indotti dalle variazioni 
climatiche / Giovanni Gabbianelli, Ambiente territorio, n. 4   2008, p. 54-58 



   15

Descrittori: Parchi naturali ; Po  ; Clima ; Cambiamento 
 

 
 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bevilacqua, Sergio ; Valenti, Giusy 
L'inserimento lavorativo nella cooperazione sociale : l'esperienza trentina / Sergio 
Bevilacqua e Giusy Valenti, Professionalità, n. 101   2008, p. 87-93 
Descrittori: Lavoro ; Cooperative di servizi sociali ; Trentino-Alto Adige  
 
Camarda, Lorenzo 

  Sicurezza e salute dei lavoratori : le novità introdotte dalla legge n. 123/2007 e dal 
D.L.vo n. 81/2008 / di Lorenzo Camarda, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 13-14   2008, p. 1434-1439 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Salute ; L. n. 123/2007  ; D.Lgs. n. 81/2008  
 
Catania, Carlo ; Lozzi, Maurizio ; Vergani, Alberto 
Centralità della domanda e ruolo dell'offerta : un equilibrio possibile o una mediazione 
"al ribasso"? : alcune riflessioni sull'avvio della esperienza della dote-formazione in 
Diritto -Dovere di Istruzione e Formazione in Regione Lombardia / Carlo Catania, 
Maurizio Lozzi, Alberto Vergani, Professionalità, n. 101   2008, p. 22-29 
Descrittori: Formazione professionale ; Regione Lombardia  
 
Cella, Gian Primo 
Un secolo di storia: ancora una riflessione sul centenario della CGIL / di Gian Primo 
Cella ... [et al.], Economia e lavoro, n. 1   2008, p. 95-107 
Descrittori: CGIL  
 
Debernardi, Luisa ; Parisi, Tania 
Le morti bianche nei confronti internazionali / Luisa Debernardi, Tania Parisi, Polena,  
n. 1   2008, p. 63-72 
Descrittori: Incidenti sul lavoro 
 
Elefante, Francesco 

  Il provvedimento di sospensione dell'attività imprenditoriale contra ius laboris dal 
Tar Veneto al recente testo unico in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro: quando la 
cura è peggiore della malattia / Francesco Elefante, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   
2008, p. 923-935 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro 
 
Galetti, Luciano 
Le nuove frontiere del Fse : transnazionalità e interregionalità nella logica 
dell'innovazione dei sistemi di formazione permanente. Dal benchmarking al 
benchlearning (2. parte) / Luciano Galetti, Professionalità, n. 101   2008, p. 8-16 
Descrittori: Fondo sociale europeo  ; Educazione permanente 
 
Ghiani, Giovanni 
Competenza, metacompetenza e struttura dell'azione / Giovanni Ghiani, Professionalità, 
n. 101   2008, p. 100-108 
Descrittori: Formazione lavoro 
 
 



   17

Occhino, Antonella 
  La norma inderogabile nel diritto del lavoro / Antonella Occhino, Rivista giuridica del 

lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2008, p. 183-200 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Norme giuridiche 
 
Riccio, Antonio 

  Il lavoro a progetto: inutilità di un intervento legislativo? / Antonio Riccio, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2008, p. 237-273 
Descrittori: Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa  ; Legislazione 
 
Santillo, Marco 
Il Museo Artistico Industriale e le Scuole-Officine di Napoli : i motivi di un fallimento / 
di Marco Santillo, Il pensiero economico moderno, n. 1-2   2008, p. 33-57 
Descrittori: Formazione professionale ; Napoli  ; Sec. 19.  
 

3.02 Industria 
 
Casaburi, Geremia 

  I tribunali italiani dei marchi, disegni e modelli comunitari : una prima ricognizione 
/ di Geremia Casaburi, Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2008, p. 1885-1895 
Descrittori: Marchi industriali 
 
Monni, Salvatore ; Spaventa, Alessandro 
What next? How the internationalisation process might lead to the dissolution of 
Veneto's low-tecnology industrial districts / Salvatore Monni, Alessandro Spaventa, 
Rivista di politica economica, n. VII-VIII   2007, p. 171-217 
Descrittori: Distretti industriali ; Veneto  ; Internazionalizzazione  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Bastianon, Stefano 

  L'integrazione dei mercati finanziari in Europa: la MiFID e la recente normativa 
italiana di recepimento / di Stefano Bastianon, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2008,  
p. 255-279 
Descrittori: Mercato finanziario ; Europa  ; Direttive comunitarie ; Normativa statale 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Di Battista, Francesco 
Gli economisti italiani e lo Stato in una prospettiva storica: dalla ragion di Stato al 
fallimento del liberismo / di Francesco Di Battista, Il pensiero economico moderno, n. 1-2   
2008, p. 19-32 
Descrittori: Teorie economiche  ; Stato ; Sec. 15.-20.  
 
Draghi, Mario 
L'economia mondiale e il ruolo del sistema creditizio / di Mario Draghi, Il pensiero 
economico moderno, n. 1-2   2008, p. 5-17 
Descrittori: Economia internazionale ; Istituti di credito 
 
Sandonà, Luca 
Riformare la legge elettorale per sanare il debito pubblico: una valutazione critica della 
proposta di Franco Reviglio / di Luca Sandonà, Il pensiero economico moderno, n. 1-2   2008, 



   18

p. 73-88 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Debito pubblico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Checchi, Daniele ; Peragine, Vito 
Esiste uguaglianza delle opportunità in Italia? Daniele Checchi, Vito Peragine, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 2   2008, p. 81-108 
Descrittori: Redditi ; Mercato del lavoro ; Genitori ; Figli 
 
Corak, Miles 
I bambini poveri diventano adulti poveri? Una comparazione tra paesi sulla dinamica 
generazionale del reddito / Miles Corak, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2008, p. 15-
34 
Descrittori: Redditi ; Mercato del lavoro ; Genitori ; Figli 
 
De Paola, Maria ; Ponzo, Michela ; Scoppa, Vincenzo 
Il ruolo dei network sociali nel mercato del lavoro italiano: evidenze e ipotesi 
interpretative / Maria De Paola, Michela Ponzo, Vincenzo Scoppa, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2   2008, p. 125-141 
Descrittori: Famiglie ; Mercato del lavoro ; Occupazione 
 
Gabriele, Stefania ; Raitano, Michele 
La trasmissione intergenerazionale dei titoli di studio nell'Unione europea / Stefania 
Gabriele, Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2008, p. 55-79 
Descrittori: Titoli di studio ; Genitori ; Figli 
 
Mocetti, Sauro 
Dai padri ai figli: la mobilità dei redditi in Italia / Sauro Mocetti, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 2   2008, p. 35-54 
Descrittori: Redditi ; Mercato del lavoro ; Genitori ; Figli 
 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Messori, Flavio 
Patrimonializzazione e vitalità dell'agricoltura italiana / Flavio Messori, Rivista di economia 
agraria, n. 1   2007, p. 33-64 
Descrittori: Agricoltura 
 
Severini, Simone ; Valle, Stefano 
La riforma dell'OCM zucchero in Italia: una valutazione di impatto sui prodotti bieticoli 
di Veneto ed Emilia-Romagna / Simone Severini, Stefano Valle, Rivista di economia 
agraria, n. 1   2007, p. 91-122 
Descrittori: Organizzazioni comuni di mercato  ; Zucchero ; Riforme ; Veneto  ; Emilia-
Romagna  
 
La via italiana in agricoltura : buone prassi e strategie per i leader del mercato, Censis,  
n. 3/4   2008, p. 5-146 
Descrittori: Agricoltura 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Bianchi, Rossella 
Efficienza e capacità di spesa: ruolo e competenze delle Comunità montane in Puglia / 
Rossella Bianchi, Rivista di economia agraria, n. 1   2007, p. 9-32 
Descrittori: Comunità montane ; Puglia  

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Capozzolo, Bernardo ; Lerario, Antonio Mario ; Nonis, Marino 
Aspetti dell'economicità nella gestione delle aziende sanitarie / Bernardo Capozzolo, 
Antonio Mario Lerario, Marino Nonis, Organizzazione sanitaria, n. 1   2008, p. 26-40 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Economicità ; Gestione 
 
Casanova, Georgia 
I fondi regionali per i non autosufficienti / Georgia Casanova, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 14   2008, p. 15-19 
Descrittori: Malati cronici ; Regioni ; Finanziamenti 
 
Marzot, Silvia 

  Le prestazioni sanitarie: analisi dei livelli essenziali assistenziali e dei modelli 
gestionali / Silvia Marzot, Sanità pubblica e privata, n. 4   2008, p. 5-31 
Descrittori: Assistenza sanitaria 
 
Padovani, Giovanni 
La salute e le cure sono uguali per tutti? / Giovanni Padovani, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 14   2008, p. 1-5 
Descrittori: Diritto alla salute ; Assistenza sanitaria ; Classi sociali 
 
Simeoli, Dario 

  Il rifiuto di cure: la volontà presunta o ipotetica del soggetto incapace / Dario 
Simeoli, Giustizia civile, n. 7-8   2008, p. 1727-1734 
Descrittori: Malati terminali ; Terapia 
 
Terzani, Edy 
Evoluzione dei concetti di etica, deontologia ed economia nella politica e 
nell'organizzazione e gestione dell'assistenza sanitaria in Italia / Edy Terzani ...[et al.], 
Organizzazione sanitaria, n. 1   2008, p. 5-25 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Etica ; Etica professionale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
La responsabilità delle professioni sociali, Studi Zancan, n. 3   2008, p. 67-224 
Descrittori: Assistenza sociale ; Responsabilità ; Stato sociale 

 
 
 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Di Maria, Giovanna 

  L'accesso ai documenti nelle istituzioni scolastiche / di Giovanna di Maria, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 8   2008, p. 880-883 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Istruzione scolastica 
 
Lama, Carmen ; Vitali, Valentino 
Ripensare il diritto allo studio : per favorire l'integrazione tra scuola e territorio / di 
Carmen Lama e Valentino Vitali, Rivista dell'istruzione, n. 4   2008, p. 69-77 
Descrittori: Diritto allo studio 
 
Onger, Giancarlo 
La scuola inclusiva : un processo, non un prodotto / di Giancarlo Onger, Rivista 
dell'istruzione, n. 4   2008, p. 8-13 
Descrittori: Disabili ; Integrazione scolastica 
 
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 

  Istituzioni e strutture di educazione e di istruzione. Istituzioni con prevalenti finalità 
assistenziali. Istituti senza carattere assistenziale. Collegi universitari / Giuseppina Della 
Valle Pauciullo, Rivista giuridica della scuola, n. 2   2008, p. 221-237 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Istituti assistenziali 
 
Pellerey, Michele 
Un curricolo per lo sviluppo di competenze / di Michele Pellerey, Rivista dell'istruzione,  
n. 4   2008, p. 21-26 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Senni Guidotti Magnani, Paolo 
Per un approccio ragionevole alle metodologie della qualità nella scuola / di Paolo Senni 
Guidotti Magnani, Rivista dell'istruzione, n. 4   2008, p. 60-68 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Qualità ; Metodologia 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Bianchi, Costanza 

  Tutela e valorizzazione dei beni culturali dopo la riforma del titolo V alla luce della 
giurisprudenza costituzionale / di Costanza Bianchi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 13-14   2008, p. 1453-1467 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Valorizzazione 
 
Tiberi, Angelo 

  Il comando carabinieri per la tutela del patrimonio culturale : con approfondite note 
documentali dedicate ad aspetti e particolarità riguardanti i beni culturali / di Angelo 
Tiberi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 11   2008, p. 1187-1234 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Carabinieri 
 

 
 



   22

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Trasformare la conoscenza scientifica e tecnologica, Queste istituzioni, n. 149   2008,  
p. 13-152 
Descrittori: Sviluppo tecnologico ; Ricerca scientifica 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Farinelli, Fiorella 
Seconde generazioni di immigrati e percorsi di istruzione in Italia / Fiorella Farinelli, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2008, p. 109-123 
Descrittori: Immigrati ; Istruzione scolastica 
 
Nascimbene, Bruno 

  L'approccio globale nella gestione dell'immigrazione: la politica della UE alla luce 
dell'attuazione del Programma dell'Aja / di Bruno Nascimbene, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 2   2008, p. 433-444 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche comunitarie  
 
Petronio, Alessandro 
La questione Rom e la "soluzione del non-modello" / Alessandro Petronio, Studi 
Zancan, n. 3   2008, p. 35-46 
Descrittori: Rom 
 
Trevisanut, Seline 

  L'Europa e l'immigrazione clandestina via mare: FRONTEX e diritto internazionale 
/ di Seline Trevisanut, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2008, p. 367-388 
Descrittori: Immigrazione clandestina  ; Europa  ; Organizzazioni internazionali ; Diritto 
internazionale 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Pivetti, Monica ; Mazzuco, Stefano 
Politiche, Contesti sociali e fecondità: un confronto tra Paesi / Monica Pivetti e Stefano 
Mazzuco, Studi Zancan, n. 3   2008, p. 47-66 
Descrittori: Fecondità ; Politiche sociali ; Europa  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Assini, Nicola ; Labriola, Renato 

  Impianti di telecomunicazione e radiotelevisivi e pianificazione urbanistica / di 
Nicola Assini e Renato Labriola, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,  
n. 13-14   2008, p. 1419-1424 
Descrittori: Telecomunicazione ; Televisione ; Impianti ; Pianificazione urbanistica  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Baubérot, Jean 
Ma quanta laicità in circolazione! / di Jean Baubérot, Reset, n. 108   2008, p. 33-37 
Descrittori: Laicismo  
 
 



   23

Glori, Cesaremaria 
Il Cristianesimo dei primi anni e la sua diffusione nel mondo / di Cesaremaria Glori, 
Dolomiti, n. 4   2008, p. 51-55 
Descrittori: Cristianesimo 
 
Habermas, Jürgen 
Perché siamo post-secolari / di Jürgen Habermas, Reset, n. 108   2008, p. 23-32 
Descrittori: Laicismo  ; Religioni 
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (30.) /di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 4   2008, p. 48-50 
Descrittori: Stemmi ; Feltre  
 
Cipriani, Mita 
Il Piave mormorava ...e mormora ancora / di Mita Cipriani, Le province, n. 4   2008,  
p. 26-31 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Provincia di Treviso  
 
D'Incà, Barbara 
A Ponte nelle Alpi le lettere dei soldati raccontano la Seconda guerra mondiale / di 
Barbara D'Incà, Dolomiti, n. 4   2008, p. 15-28 
Descrittori: Epistolari ; Militari ; Seconda guerra mondiale  ; Belluno  
 
Saronide, Chiara 
Note introduttive agli Statuti delle Comunità rurali bellunesi / di Chiara Saronide, 
Dolomiti, n. 4   2008, p. 33-42 
Descrittori: Statuti ; Comunità rurali ; Belluno  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Prima guerra mondiale e mutamento sociale, Economia e lavoro, n. 1   2008, p. 11-93 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Cambiamento sociale 

 
 
 
 



   24

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bailo, Francesca 

  Rifiuti e conservazione degli habitat naturali: una riconferma (ma non troppo!) della 
giurisprudenza costituzionale in materia ambientale / Francesca Bailo, Giurisprudenza 
italiana, n. 7   2008, p. 1631-1636 
Descrittori: Rifiuti ; Habitat ; Tutela ; Giurisprudenza costituzionale 
 
La bonifica dei siti contaminati di interesse nazionale dopo l'emanazione del d.lgs. 
152/2006, Ambiente territorio, n. 4   2008, p. 76-81 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006 
 
Busà, Massimo 
Ripristino ambientale, procedure di bonifica e danno ambientale / Massimo Busà, 
Ambiente territorio, n. 4   2008, p. 6-12 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Danni ambientali 
 
Cocco, Giovanni 

  [Provvedimenti del Commissario per l'emergenza rifiuti in Campania e giurisdizione 
esclusiva del giudice amministrativo] / Giovanni Cocco, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-
4   2008, p. 599-603 
Descrittori: Rifiuti ; Commissari straordinari ; Campania  ; Giurisdizione amministrativa 
 
Ferla, Maurizio 
Porto Marghera e la laguna di Venezia: la bonifica del sito di interesse nazionale e la 
salvaguardia lagunare / Maurizio Ferla, Ambiente territorio, n. 4   2008, p. 14-19 
Descrittori: Porto Marghera  ; Laguna di Venezia  ; Tutela 
 
Frigerio, Letizia 

  [Impugnazione di atti amministrativi: legittimazione delle associazioni ambientaliste 
e rapporto tra AIA e VIA] / Letizia Frigerio, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2008,  
p. 651-654 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Inceneritori ; Associazioni ambientaliste 
 
Laino, Giovanni 
I rifiuti in Campania, una crisi di governo / a cura di Giovanni Laino, Urbanistica, n. 136   
2008, p. 103-112 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Campania  
 
Maddalena, Paolo 

  L'ambiente: prolegomeni per una sua tutela giuridica / Paolo Maddalena, Rivista 
giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2008, p. 523-533 
Descrittori: Ambiente ; Tutela 
 
Maglioni, Patrizia 
Il muschio miglior amico dei fiumi / di Patrizia Maglioni, Le province, n. 4   2008, p. 56-
59 
Descrittori: Provincia di Vicenza  ; Fiumi ; Indicatori biologici 
 



   25

Porena, Daniele 
  Il valore ambientale e la tutela del mondo animale nelle prospettive di revisione 

della Costituzione / di Daniele Porena, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 11   2008, p. 1141-1146 
Descrittori: Ambiente ; Animali ; Tutela ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Ruina, Simone 

  La legittimazione attiva delle associazioni ambientaliste nel diritto comunitario / di 
Simone Ruina, Giornale di diritto amministrativo, n. 8   2008, p. 825-829 
Descrittori: Associazioni ambientaliste ; Diritto comunitario 
 
Saba, Andrea 

  L'Europa incompiuta e il declino nazionale / Andrea Saba, G.A. Gazzetta ambiente, 
n. 2   2008, p. 3-108 
Descrittori: Ambiente ; Economia ; Riforme ; Unione europea 
 
Salardi, Silvia 

  Il diritto internazionale in materia di sviluppo sostenibile. Quali progressi dopo Rio? 
/ Silvia Salardi, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2008, p. 657-682 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Ambiente naturale ; Tutela ; Diritto internazionale 
 
Spina, Alessandro 

  L'open source delle tecnologie pulite: una nuova frontiera per la protezione 
dell'ambiente / Alessandro Spina, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2008, p. 685-693 
Descrittori: Tecnologia ; Ambiente naturale ; Tutela 
 
Tanzarella, Elena 

  [Inquinamento atmosferico e misure di limitazione alla circolazione di veicoli] / 
Elena Tanzarella, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2008, p. 599-603 
Descrittori: Inquinamento da gas di scarico ; Veicoli a motore 
 
Valpreda, Edi 
Certificazione e condivisione del dato ambientale: il modello italiano nella 
globalizzazione / Edi Valpreda, Ambiente territorio, n. 4   2008, p. 36-43 
Descrittori: Ambiente ; Banche dati 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Salamone, Vincenzo 

  Le ordinanze di protezione civile ed il rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento 
comunitario con riguardo alle procedure di affidamento dei contratti pubblici / 
Vincenzo Salamone, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2008, p. 937-963 
Descrittori: Protezione civile ; Diritto comunitario 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Asprone, Maurizio 

  Il fenomeno delle norme autoesecutive nell'ambito delle opere pubbliche / di 
Maurizio Asprone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2008,  
p. 1443-1452 
Descrittori: Opere pubbliche 
 



   26

Trudu, Roberto 
L'approvazione di progetti di opere pubbliche non conformi al PRG / di Roberto 
Trudu, Azienditalia, n. 8   2008, p. 603-611 
Descrittori: Opere pubbliche ; Piani regolatori generali 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Acocella, Carla ; Liguori, Fiorenzo 

  Questioni (vere e false) in tema di società miste e in house dopo la pronuncia della 
Plenaria / Carla Acocella, Fiorenzo Liguori, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2008,  
p. 756-796 
Descrittori: Contratti ; Servizi pubblici 
 
Barone, Anselmo 

  L'affidamento diretto dei servizi pubblici a società miste in una recentissima 
pronuncia del Consiglio di Stato / di Anselmo Barone, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   
2008, p. 389-397 
Descrittori: Servizi pubblici ; Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 
 
De Dominicis, Giulia ; Maiellaro, Giuseppe Fabrizio 

  Recesso e risoluzione del contratto di appalto di progettazione esecutiva ed 
esecuzione lavori / Giulia De Dominicis, Giuseppe Fabrizio Maiellaro, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 2   2008, p. 395-415 
Descrittori: Appalto 
 
Failla, Giuseppe 

  Strumenti di risoluzione delle controversie negli appalti di servizi e forniture; 
l'accordo bonario, le riserve e la transazione / Giuseppe Failla, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 2   2008, p. 416-430 
Descrittori: Appalto ; Contratti di fornitura 
 
Fimiani, Pasquale 

  Annullamento dell'aggiudicazione e contratto d'appalto: un rapporto complesso / 
Pasquale Fimiani, Giustizia civile, n. 7-8   2008, p. 1642-1651 
Descrittori: Appalto ; Annullamenti 
 
Focus: codice dei contratti, Comuni d'Italia, n. 7-8   2008, p. 47-63 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Giacobbe, Daniela 

  L'evoluzione legislativa in tema di accordo bonario nell'appalto di opere pubbliche 
/ Daniela Giacobbe, Giustizia civile, n. 7-8   2008, p. 359-400 
Descrittori: Appalto ; Accordi ; Opere pubbliche 
 
Palmieri, Vincenzo 

  Scorrimento della graduatoria e tutela della concorrenza nell'esecuzione degli appalti 
pubblici / Vincenzo Palmieri, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2008, p. 868-875 
Descrittori: Appalto ; Concorrenza ; Tutela 
 
 
Perrone, Francesco 

  L'affidamento in house tra diritto interno e giurisprudenza comunitaria: questioni 



   27

problematiche e prospettive / Francesco Perrone, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2006,  
p. 3-25 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici ; Affidamento ; Diritto comunitario 
 
Santoro, Evaristo ; Santoro, Pelino 

  Doppia giurisdizione e tutela ripartita nelle controversie in materia di contratti 
pubblici / Evaristo Santoro, Pelino Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2008,  
p. 361-394 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Cazzagon, Filippo 

  La demanialità idrica e la categoria residuale delle acque private / di Filippo 
Cazzagon, Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2008, p. 2046-2057 
Descrittori: Acque pubbliche ; Demanio idrico ; Proprietà privata 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Amicarelli, Vera ; Lagioia, Giovanni ; Stifani, Serena 
L'industria del bioetanolo in Italia / Vera Amicarelli, Giovanni Lagioia e Serena Stifani, 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 5-11 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Carburanti 
 
Armaroli, Nicola 
La cuccagna è finita / Nicola Armaroli, Sapere, n. 4   2008, p. 46-54 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fonti energetiche alternative 
 
Baselice, Rossella 
Italian power exchange and unilateral market power in Italian wholesale electricity 
market / Rossella Baselice, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 81-99 
Descrittori: Energia elettrica ; Italia  
 
Curcio, Edgardo 
Attori e ruolo nella liberalizzazione della rete carburanti / Edgardo Curcio, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2007, p. 139-154 
Descrittori: Distributori di carburanti ; Liberalizzazione 
 
Fanetti, Stefano 

  Una nuova decisione della Corte Costituzionale in materia di energia. La sentenza 
1/2008 / Stefano Fanetti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2008, p. 583-589 
Descrittori: Energia idroelettrica 
 
Gragnoli, Lorenzo ; Bartolini, Simone ; Standardi, Alvaro 
Bioenergie: opportunità e problemtaiche delle colture dedicate (pioppo, sorgo e 
miscanto) / Lorenzo Gragnoli, Simone Bartolini, Alvaro Standardi, Ambiente territorio,  
n. 4   2008, p. 24-29 
Descrittori: Energia da biomasse 
 
 
Guarino, Stefania 

  Autorizzazione paesaggistica e valutazione comparativa di interessi in materia di 



   28

energia eolica / Stefania Guarino, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2008, p. 640-650 
Descrittori: Energia eolica ; Autorizzazioni ; Paesaggio ; Tutela 
 
 
 



   29

Indice per autore 
 

Acocella, Carla ; Liguori, Fiorenzo 26 
Amicarelli, Vera ; Lagioia, Giovanni ; Stifani, Serena 27 
Armaroli, Nicola 27 
Aronica, Giuseppe 8 
Asprone, Maurizio 25 
Asprone, Maurizio ; Sacco, Grazia Maria 9 
Assini, Nicola ; Labriola, Renato 22 
Bailo, Francesca 24 
Baldini, Vincenzo 11 
Barone, Anselmo 26 
Baselice, Rossella 27 
Bastianon, Stefano 17 
Baubérot, Jean 22 
Bevilacqua, Sergio ; Valenti, Giusy 16 
Bianchi, Costanza 21 
Bianchi, Rossella 19 
Bianco, Arturo 10 
Blank, Stephen 12 
Brugnoli, Emanuela 8 
Bruno, Francesco 7 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 23 
Busà, Massimo 24 
Camarda, Lorenzo 16 
Capozzolo, Bernardo ; Lerario, Antonio Mario ; Nonis, 
Marino 20 
Carpano, Eric 12 
Casaburi, Geremia 17 
Casanova, Georgia 20 
Caserini, Stefano ; Seminati, Paolo 14 
Castronovo, Giuseppe 12 
Catania, Carlo ; Lozzi, Maurizio ; Vergani, Alberto 16 
Cazzagon, Filippo 27 
Cella, Gian Primo 16 
Centro, Licia 8 
Ceruti, Matteo 14 
Checchi, Daniele ; Peragine, Vito 18 
Chiappinelli, Carlo 7 
Cipriani, Mita 23 
Cocco, Giovanni 24 
Conz, Matteo 11 
Corak, Miles 18 
Curcio, Edgardo 27 
D'Aries, Ciro ; Spoldi, Fabio 7 
D'Auria, Gaetano 9 
De Dominicis, Giulia ; Maiellaro, Giuseppe Fabrizio 26 
De Michele, Annamaria 7 
De Paola, Maria ; Ponzo, Michela ; Scoppa, Vincenzo 18 
Debernardi, Luisa ; Parisi, Tania 16 
Di Battista, Francesco 17 
Di Lascio, Andrea 14 
Di Maria, Giovanna 21 
Di Martino, Alessandra 11 
Di Ruzza, Tommaso ; Salvini, Gianpaolo 13 



   30

Di Salvatore, Enzo 11 
D'Incà, Barbara 23 
Draghi, Mario 17 
Elefante, Francesco 16 
Failla, Giuseppe 26 
Fanetti, Stefano 27 
Farinelli, Fiorella 22 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide 8 
Feltrin, Paolo ; Natale, Paolo 8 
Ferla, Maurizio 24 
Fimiani, Pasquale 26 
Fonderico, Giuliano 11 
Fraioli, Fernanda 9 
Frigerio, Letizia 24 
Gabbianelli, Giovanni 14 
Gabriele, Stefania ; Raitano, Michele 18 
Galetti, Luciano 16 
Ghiani, Giovanni 16 
Giacobbe, Daniela 26 
Gianfrancesco, Eduardo 7 
Gioffrè, Giovanni 8 
Glori, Cesaremaria 23 
Gragnoli, Lorenzo ; Bartolini, Simone ; Standardi, Alvaro 27 
Grigoli, Michele 14 
Guarino, Stefania 28 
Habermas, Jürgen 23 
Ichino, Pietro 9 
Incalza, Ercole 14 
Jorio, Ettore 7 
Laino, Giovanni 24 
Lama, Carmen ; Vitali, Valentino 21 
Larivera, Luciano 13 
Limone, Donato A. 9 
Longo, Fabio 9 
Maddalena, Paolo 24 
Maglioni, Patrizia 24 
Magnani, Carlo 12 
Margalit, Avishai 8 
Marzot, Silvia 20 
Mastropasqua, Nicola 7 
Mellone, Marco ; Pancaldi, Annalisa 11 
Messori, Flavio 19 
Mezzotero, Alfonso 9 
Mincolelli, Giuseppe 14 
Minetti, Paola 10 
Mingarelli, Alberto 10 
Mocetti, Sauro 18 
Monni, Salvatore ; Spaventa, Alessandro 17 
Montanari, Cristina ; Drusiani, Damiano 7 
Montini, Barbara 10 
Moschella, Graziella 11 
Nascimbene, Bruno 22 
Natale, Paolo 8 
Nitti, Nicola 14 
Occhino, Antonella 17 
Onger, Giancarlo 21 



   31

Padovani, Giovanni 20 
Paladini, Luca 11 
Palmieri, Vincenzo 26 
Pauciullo Della Valle, Giuseppina 21 
Pellerey, Michele 21 
Perrone, Francesco 27 
Petronio, Alessandro 22 
Pivetti, Monica ; Mazzuco, Stefano 22 
Porena, Daniele 25 
Pulli, Italo Rosario 9 
Renna, Mauro 10 
Riccio, Antonio 17 
Ricolfi, Luca 10 
Romano, Mario 12 
Rossolillo, Giulia 12 
Ruina, Simone 25 
Saba, Andrea 25 
Salamone, Vincenzo 25 
Salardi, Silvia 25 
Sandonà, Luca 17 
Santillo, Marco 17 
Santoro, Evaristo ; Santoro, Pelino 27 
Saronide, Chiara 23 
Senni Guidotti Magnani, Paolo 21 
Severini, Simone ; Valle, Stefano 19 
Simeoli, Dario 20 
Skouris, Vassilios 12 
Spata, Mariella 11 
Spina, Alessandro 25 
Strocchia, Francesco 7 
Tanzarella, Elena 25 
Tarasco, Antonio Leo 10 
Terzani, Edy 20 
Testa, Silvia ; Ricolfi, Luca 8 
Tiberi, Angelo 21 
Trevisanut, Seline 22 
Trudu, Roberto 26 
Tulumello, Giovanni 10 
Usai, Stefano 10 
Valpreda, Edi 25 
Volpe, Davide 12 

 

 



   32

Indice per descrittore 
 

Acque pubbliche ; Demanio idrico ; Proprietà privata 27
Agricoltura 19
Aiuti statali ; Unione europea ; Regioni ; Enti locali 11
Ambiente ; Animali ; Tutela ; Costituzione della Repubblica italiana 25
Ambiente ; Banche dati 25
Ambiente ; Economia ; Riforme ; Unione europea 25
Ambiente ; Tutela 24
Ambiente ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006 24
Ambiente ; Tutela ; Danni ambientali 24
Amministrazione centrale dello Stato ; Riforme 9
Amministrazione pubblica ; Giustizia amministrativa ; Risarcimenti 9
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 9
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Risarcimenti ; Sanzioni 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Corte di cassazione ; Consiglio di Stato 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Responsabilità amministrativa 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Risarcimenti 9
Amministrazione pubblica ; Riforme 9
Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici ; Affidamento ; Diritto comunitario 27
Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Misurazione 10
Appalto 26
Appalto ; Accordi ; Opere pubbliche 26
Appalto ; Annullamenti 26
Appalto ; Concorrenza ; Tutela 26
Appalto ; Contratti di fornitura 26
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 26
  27
Assistenza sanitaria 20
Assistenza sanitaria ; Etica ; Etica professionale 20
Assistenza sociale ; Responsabilità ; Stato sociale 20
Associazioni ambientaliste ; Diritto comunitario 25
Beni culturali ; Tutela ; Carabinieri 21
Beni culturali ; Tutela ; Valorizzazione 21
Bilanci ; Enti locali 7
Bilanci pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Controllo 7
Bilanci pubblici ; Incentivi economici ; Progettazione 7
Bilanci pubblici ; Stabilità ; Spesa pubblica ; Personale 7
CGIL 16
Collegi amministrativi  ; Decisioni 12
Collegi dei revisori dei conti ; Controllo ; Enti locali 8
Commissione europea  ; Servizi 11
Comunità montane ; Puglia 19
Consigli comunali  ; Scioglimento ; Mafia 9
Contratti ; Segretari comunali  ; Segretari provinciali 8
Contratti ; Servizi pubblici 26
Controversie giuridiche ; Diritto comunitario ; Diritto internazionale 12
Controversie giuridiche ; Regolamenti comunitari 11
Cristianesimo 23
Diritto alla salute ; Assistenza sanitaria ; Classi sociali 20
Diritto all'informazione ; Atti amministrativi ; Processo amministrativo 9
Diritto all'informazione ; Consiglieri ; Comuni ; Province 8
Diritto all'informazione ; Istruzione scolastica 21



   33

Diritto allo studio 21
Diritto comunitario ; Unione europea 12
Diritto costituzionale ; Repubblica federale di Germania 11
Diritto costituzionale comparato ; Libertà 12
Diritto del lavoro ; Norme giuridiche 17
Diritto penale ; Fonti del diritto ; Leggi regionali ; Diritto comunitario ; Corte costituzionale 12
Disabili ; Integrazione scolastica 21
Disarmo ; Sviluppo ; Sicurezza 13
Distretti industriali ; Veneto  ; Internazionalizzazione 17
Distributori di carburanti ; Liberalizzazione 27
Economia internazionale ; Istituti di credito 17
Elezioni politiche ; 2008 8
Energia da biomasse 27
Energia elettrica ; Italia 27
Energia eolica ; Autorizzazioni ; Paesaggio ; Tutela 28
Energia idroelettrica 27
Epistolari ; Militari ; Seconda guerra mondiale  ; Belluno 23
Famiglie ; Mercato del lavoro ; Occupazione 18
Fecondità ; Politiche sociali ; Europa 22
Finanza pubblica ; Corte dei conti ; Controllo 7
Fisco ; Federalismo ; Spesa sanitaria 7
Fondo sociale europeo  ; Educazione permanente 16
Fonti energetiche alternative ; Carburanti 27
Formazione lavoro 16
Formazione professionale ; Napoli  ; Sec. 19. 17
Formazione professionale ; Regione Lombardia 16
Funzione giurisdizionale ; Regioni ; Stato 7
Giurisprudenza amministrativa ; Silenzio della pubblica amministrazione 10
Giurisprudenza amministrativa ; Silenzio della pubblica amministrazione ; Risarcimenti 9
Immigrati ; Istruzione scolastica 22
Immigrazione ; Politiche comunitarie 22
Immigrazione clandestina  ; Europa  ; Organizzazioni internazionali ; Diritto internazionale 22
Incidenti sul lavoro 16
Infrastrutture ; Trasporti ; Europa 14
Inquinamento da gas di scarico ; Veicoli a motore 25
Istruzione scolastica 21
Istruzione scolastica ; Istituti assistenziali 21
Istruzione scolastica ; Qualità ; Metodologia 21
Kant, Immanuel  ; Stato liberale 12
Laicismo 22
Laicismo  ; Religioni 23
Lavoro ; Cooperative di servizi sociali ; Trentino-Alto Adige 16
Legislazione elettorale  ; Debito pubblico 18
Libertà religiosa ; Laicismo 12
Malati cronici ; Regioni ; Finanziamenti 20
Malati terminali ; Terapia 20
Marchi industriali 17
Mercato finanziario ; Europa  ; Direttive comunitarie ; Normativa statale 17
NATO 13
Opere pubbliche 26
Opere pubbliche ; Piani regolatori generali 26
Organizzazioni comuni di mercato  ; Zucchero ; Riforme ; Veneto  ; Emilia-Romagna 19
Parchi naturali ; L. n. 394/1991  ; Acqua 14
Parchi naturali ; Po  ; Clima ; Cambiamento 15
Partiti di centro ; Elettorato attivo 8
Partiti di sinistra 8



   34

Pianificazione urbanistica  ; Sviluppo sostenibile 14
Politica ; Ministeri ; Costi 10
Politica europea di sicurezza e difesa 11
Porto Marghera  ; Laguna di Venezia  ; Tutela 24
Prima guerra mondiale  ; Cambiamento sociale 23
Prima guerra mondiale  ; Provincia di Treviso 23
Principio di sussidiarietà  ; Costituzione della Repubblica italiana 12
Procedimento elettorale 8
Protezione civile ; Diritto comunitario 25
Provincia di Vicenza  ; Fiumi ; Indicatori biologici 25
Rapporto di collaborazione coordinata e continuativa  ; Legislazione 17
Rapporto di pubblico impiego ; Innovazione tecnologica ; E-Government 10
Redditi ; Mercato del lavoro ; Genitori ; Figli 18
Regioni ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Relazioni internazionali ; Russia  ; Repubblica popolare cinese 13
Ricorsi amministrativi ; Inceneritori ; Associazioni ambientaliste 24
Rifiuti ; Commissari straordinari ; Campania  ; Giurisdizione amministrativa 24
Rifiuti ; Habitat ; Tutela ; Giurisprudenza costituzionale 24
Rifiuti urbani ; Campania 24
Risorse energetiche ; Fonti energetiche alternative 27
Rom 22
Segretari comunali  ; Enti locali 9
Servizi pubblici ; Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 26
Sicurezza ; Porti ; Aeroporti 14
Sicurezza sul lavoro 16
Sicurezza sul lavoro ; Salute ; L. n. 123/2007  ; D.Lgs. n. 81/2008 16
Sistemi elettorali maggioritari ; Sistemi elettorali proporzionali 8
Società di trasformazione urbana  ; Strumenti urbanistici 14
Sovranità popolare ; Regioni ; Stato ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Statuti ; Comunità rurali ; Belluno 23
Stemmi ; Feltre 23
Strade comunali ; Gestione ; Servizi pubblici locali ; Concessioni 8
Strumenti finanziari ; Normativa 8
Sviluppo sostenibile  ; Ambiente naturale ; Tutela ; Diritto internazionale 25
Sviluppo tecnologico ; Ricerca scientifica 22
Tecnologia ; Ambiente naturale ; Tutela 25
Telecomunicazione ; Televisione ; Impianti ; Pianificazione urbanistica 22
Teorie economiche  ; Stato ; Sec. 15.-20. 17
Terrorismo ; Legislazione statale ; Controllo costituzionale ; Repubblica federale di Germania 11
Titoli di studio ; Genitori ; Figli 18
Trasporti pubblici ; Design 14
Trasporti pubblici ; Metano ; Brescia 14
Unione europea ; Sicurezza ; Organizzazione delle Nazioni unite 11
Unità sanitarie locali ; Economicità ; Gestione 20

 
 
 
 
 

 
 



   35

Indice delle riviste spogliate 
 

Rivista     anno   numero 
Acque e terre 2008 3 
Ambiente territorio 2008 4 
L'amministrazione italiana 2008 5 
  6 
Azienditalia 2008 8 
Censis 2008 3-4 
La Civiltà cattolica 2008 3794 
Comuni d'Italia 2008 7-8 
  9 
Il Diritto della Regione 2006 5-6 
Il diritto dell'Unione Europea 2008 2 
Dolomiti 2008 4 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2007 1 
Economia e lavoro 2008 1 
E-gov : informatica ed enti locali 2008 7-8 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 3 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 3 
G.A. Gazzetta ambiente 2008 2 
Giornale di diritto amministrativo 2008 8 
Giurisprudenza di merito 2008 7-8 
  7-8 supplemento 
Giurisprudenza italiana 2008 7 
Giustizia civile 2008 6 
  7-8 
Le istituzioni del federalismo 2007 5 supplemento 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2008 11 
  13-14 
Organizzazione sanitaria 2008 1 
Paesaggio urbano 2008 4 
Il pensiero economico moderno 2008 1-2 
Polena 2008 1 
Professionalità 2008 101 
Prospettive sociali e sanitarie 2008 14 
Le province 2008 4 
Queste istituzioni 2008 149 
Reset 2008 108 
Rivista dell'istruzione 2008 4 
La Rivista delle politiche sociali 2008 2 
Rivista di economia agraria 2007 1 
Rivista di politica economica 2007 VII-VIII 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2008 2 
Rivista giuridica della scuola 2008 2 
Rivista giuridica dell'ambiente 2008 3-4 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2008 2 
Rivista trimestrale degli appalti 2008 2 
Sanità pubblica e privata 2008 4 
Sapere 2008 4 
Studi Zancan 2008 3 
Teoria del diritto e dello Stato 2006 1-2 
Urbanistica 2008 136 

 


